SYLLABUS | LENDES

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Biznesit

Titulli i Iéndés:

Lidershipi dhe zhvilimi i menaxhmentit

Niveli: Master
Statusi Iéndés: Obligative
Viti i studimeve: |

Numri i oréve né javé: 3+0

Vlera né kredi - ECTS: 6

Koha / lokacioni:

Fakulteti i Biznesit

Mésimdhénési i léndés:

Detajet kontaktuese:
Celulari:

Pérshkrimi i Iéndés

Né procesin e golbdalizimit dhe konkurrencés né
biznes né & cilén shumica e organizatave,
komuniteteve, dhe shogérive pérballen me sfida
t& médha praktika e Lidershipit éshté kritike. Ky
kurs ofron njé bazé strategjike pér praktikén
diagnostik dhe té udhéheqgjes dhe Menaxhimit.
Moduli éshté projektuar pér profesionistét gé
merren me menaxhimin e burimeve njerézore
dhe géllimi i kursit &shté gé té rrisé kapacitetin e
studentit pér t& udhéhequr me ose pa autoritet,
pértej kufijve, dhe nga cdo pozicion politik apo
organizativ. Ky kurs éshté njé pérpjekie pér té
nxitur studentet té zhvillojné njé kuptim bazé té
lidershipit me drejtimin, praktikat e fij dhe
nocioneve né pérgjthési.

Qéllimet e Iéndés:

Né kété kurs, ne aplikojmé fteorité pér té
prakfikuar dhe pér t€ sqgaruar marrédhéniet
ndérmjet  koncepteve kyce - lidershipi,
menaxhimi, autoritet, pushtet, ndikim,
ndjekshmeéri, shtetésia, pér té siguruar njé kuadér
praktik dhe njé teori koherente, pér t& analizuar
kompleksitetin e Lidershipit dhe ndryshimit duke
pérdorur autoritetin dhe fuqginé, duke mobilizuar
té gjithé kufijté, dhe duke krijuar risi.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi, studentét
do té jené né gjendje té:

v Kuptojné dhe njohin elementet kryesore
dhe komponentet e modeleve té
ndryshme té& udhéhegjes

v Té diné se si t& zbatojné modele té
menaxhimit né situata té jetés reale

v' Té demonstrojné aftési né hulumtim,
komunikim dhe t& menduarit krifik.

v Té jeté né gjendje té lidhé teoriné e
lidershipit né 1éndét e tjera akademike
dhe ngjarjet aktuale




v Té demonstrojné rritien personale: njé
déshiré pér t& mésuar gjaté gjithé jetés,
duke v pérshtatur ndryshimit  té
udhéheqgjes dhe té€ menaxhimit té
zhvillimit

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té
nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike - - -
Kontaktet me 1 5 5
mésimdhénésin/konsultimet
Ushirime né teren - - -
Kollokfiume, seminare 2,5 2 5
Detyra té shtépisé 1 15 15
Koha e studimit vetanak fté 1 15 15
sfudentit (né biblioteké ose né
shtépi)
Pérgaditjia  pérfundimtare  pér 2 10 20
provim

10 20
Projektet, prezantimet ,efj 1 10 10
Totali 150
Metodologjia e mésimdhénies: Mésimdhénia do té zhvilohet & ligjératés,

detyrave praktike, interpretimeve individuale e
grupore, punimit t& seminareve, vetévlerésimeve
periodike, efj.

Prezantimi i temés mésimore né Power Point.
Pérséritjia e temés paraprake nga grupi i caktuari
studentéve, analiza dhe diskutime.

Né aspekifin teorik do té€ ofrohen njohuri té
pérgjithshme shkencore, bazuar né literaturén
bashkékohore. Pjesa praktike kryesisht do té
realizohet pérmes shembujve konkreté nga
literatura dhe nga njohurité praktike .

Metodat e vierésimit: Pjes€marrja né ligjérata dhe akfivitete ........ 0-10
TEST | ettt e 0-10
TEST I et 0-10
Projekti-Seminari.......cccvveeierveenieeeeeee, 0-20
Provimi pérfundimtar ........cccoeeeeeevneieennnn.n. 0-50
Totali .ot 100%
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Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata gé do té zhvillohet
Java e paré: Hyrje — Teorité e Lidershipit
Java e dyté: Qasjet e Lidershipit sipas atributeve

Java e tfreté:

Qasja e lidershipit sipas zhvillimit té aftésive

Java e katért:

Lidershipi sipas sfilit t& udhénhegjes

Java e pesté:

Lidershipi sipas situatés faktike

Java e gjashté:

Lidershipi teorité e paparshikuara

Java e shtaté:

Lidershipi- teoria e ndjekjes sé vargut ( mugés)

Java e teté: Testii Paré

Java e nénté: Lidershipi —Teoria e ndryshimeve

Java e dhjeté: Lidershipi transformues, Udhehegési, fransformimet puné
grupore

Java e njémbédhjeté:

Lidershipi autentik, shembuj t€ lidershipit autentik né vendet
e zhvilluara.

Java e dymbédhijeté:

Lidershipi né Kosové dhe zhvillimi i Menaxhmentit

Java e trembédhjeté:

Lidershipi dhe Motivimi né Menaxhim Té Burimeve Njerézore

Java e katérmbédhjeté:

Etika dhe Lidershipi

Java e pesémbédhjeté:

Pérgaditja finale per provim

Plani i dizajnuar i ushtrimev:

e:

Java Ushtrimi gé do té zhvillohet
Java e paré: Teorité e Lidershipit - trgjtimi i teorive né vecanti
Java e dyteé: Rast studimi - Qasjet e Lidershipit sipas afributeve

Java e treté:

Qasja e lidershipit sipas zhvillimit 1€ aftésive

Java e katért:

Lidershipi sipas stilit 1€ udhéheqgjes — rasti i organizatave




kosovare

Java e pesté:

Lidershipi sipas situatés faktike - diskutime né grup mbi
materialin e shpérndaré pér kété njési

Java e gjashté:

Lidershipi teorité e paparshikuara
bashképunim me asistentin

- frojtimi i tyre né

Java e shtaté:

Teoria e ndjekjes se vargut — lojra dhe kuiz t€ pérgatitur
paraprakisht

Java e teté:

Testii Paré

Java e nénté:

Teoria e ndryshimeve -

Java e dhjeté:

Lidershipi  transformues,Udheheqgési, fransformimet, puné

grupore — Raste studimi té organizatave kosovare

Java e njémbédhjeté:

Lidershipi autentik, shembuj t€ lidershipit autentik né vendet
e zhvilluara — Krahasimi me Kosovén

Java e dymbédhjeteé:

Lidershipi né Kosové dhe zhvilimi i Menaxhmentit - diskutim
mbi raste konkrete

Java e trembédhjeteé:

Lidershipi dhe Motivimi né Menaxhim Té Burimeve Njerezore —
réndésia e lidershipit dhe motivimit pér BNJ

Java e katérmbédhjeté:

Etika dhe Lidershipi

Java e pesémbédhjeté:

Pérgaditja finale pér provim

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

e Para sé gjithash, studenti duhet té jeté€ i ndérgjegjshém dhe té respekiojé
instifucionin dhe rregullat shkollore;
o Duheft té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né

orén mésimore;

e Eshtéiobliguar posedimi dhe paragitja e mjetit identifikues né teste dhe provim;

o Gjaté hartimit t& punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve
t& dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik 1€ punimit;

e Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj,
studentet duhet té pérgéndrohen vetém né njohurité personale.

e Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (regullave) ndéshkohet konform
normave té parapara me ligj.




